根 据 国 家 发 展 改 革 委 等 六 部 委

《关于印发〈关于完善残疾人就业保障

金制度更好促进残疾人就业的总体方

案〉的通知》（发改价格规〔2019〕2015

号）、《湖南省财政厅、湖南省地税局、

湖南省残联关于转发〈残疾人就业保

障金征收使用管理办法〉的通知》（财

税〔2016〕46 号）、《中国残联办公厅关

于全面启动全国残疾人按比例就业情

况联网认证“跨省通办”工作的通知》

（残联厅函〔2021〕363 号）等文件要求，

现将省本级 2025 年残疾人按比例就

业情况联网认证有关事项通告如下：

一、对象

中央驻长机关、团体、事业单位、

国有企业，与省财政有经常性经费领

拨关系的用人单位及自收自支的省属

事业单位。

二、时间

今年我省残疾人按比例就业情况

联网认证审核集中办理时间为 3 月 1

日至 5 月 31 日期间的工作日。如因其

他原因而暂时无法办理的，我会将提

前在“湖南省残疾人联合会官网”（网

址 ： https://www.hndpf.org/）的 通 知

公告栏进行告知，请予以关注。

根 据 国 家 税 务 总 局 湖 南 省 税 务

局、湖南省财政厅、湖南省残疾人联合

会《关于调整残疾人就业保障金申报

缴纳期限的公告》（2023 年第 5 号），自

2024 年起，我省用人单位残疾人就业

保障金申报缴纳期限统一调整为按年

申报缴纳，征期为每年 6 月 1 日至 11

月 30 日，用人单位在此期间一次性申

报缴纳本年度残疾人就业保障金。

三、审核方式

各用人单位继续通过湖南省政务

服 务 网 (http://zwfw- new.hunan.gov.

cn/)“全国残疾人按比例就业情况联

网认证系统”申报、办理残疾人按比例

就业情况联网认证审核。请各单位优

先选择“零跑路”的线上申报办理方

式。

来 年 审 大 厅 线 下 办 理 的 用 人 单

位，需自行通过“全国残疾人按比例

就业情况联网认证系统”进行现场申

报，扫描、上传资料，办理流程与“零跑

路”的线上申报方式相同，并且需要将

申报材料留存在年审大厅。

线下办理地址：湖南省残疾人劳

动就业服务中心年审大厅（长沙市芙

蓉区纬二路 89 号省残疾人联合会院

内西侧二楼）。

《全国残疾人按比例就业情况联

网认证系统操作指南》可在“湖南省残

疾人联合会官网”自行下载。

四、相关要求

（一）登录“湖南省残疾人联合会

官网”，查阅《湖南省残疾人劳动就业

服务中心关于办理 2025 年残疾人按

比 例 就 业 情 况 联 网 认 证 审 核 工 作 的

函》，根据其具体要求，尽早完成 2025

年残疾人按比例就业情况联网认证申

报。

（二）我会将在用人单位提出申报

请求之后 22 个工作日内办结审核工

作。用人单位查询到系统提示“已审核

——通过”后需点击“完成申报”，待我

会发送税务部门后，自行打印《按比例

安排残疾人就业审核认定书》，前往税

务部门申报缴纳残疾人就业保障金；如

果查询到“已审核——未通过”的，请根

据系统提示尽快上传相关资料。

五、法律责任

用 人 单 位 未 按 规 定 缴 纳 保 障 金

的，依法予以警告，责令限期缴纳；逾

期仍不缴纳的，除补缴欠缴数额外，自

欠缴之日起，按日加收 5‰的滞纳金。

咨询电话：0731-84619584

湖南省残疾人联合会

2025年 2月 24日

湖南省残疾人联合会关于办理省本级2025年
残疾人按比例就业情况联网认证工作的通告

2025年 2月 24日 星期一

责任编辑 刘永明 版式编辑 刘也

湖
南
日
报
法
人
微
博

湖
南
日
报
微
信
公
众
号

05市州/

湖南日报2月23日讯（全媒体记者 杨永玲

通讯员 何珣 郑灶荣）今天，记者走进新田

县老旧小区明珠花园，看见道路已铺上平整

的沥青，水污分流管道改造完成，小游园绿意

盎然，停车位整齐划一。76岁的吴祥发大爷告

诉记者：“以前出门散步生怕摔倒，现在道路

平整，环境整洁，我们住得很舒心。”

新田县以居民实际需求为导向，大力推

动老旧小区改造，并开展整合资源、党建引

领、居民自治等一系列举措，老旧小区焕发

新生，居民幸福感提升。双胜社区是一个由

多种类型房屋构成、居住着 1700余人的老旧

小区。龙泉街道积极联动住建、住保等部门，

整合资金 1200余万元，全面改造“水电路”讯

基础设施，升级临街房屋立面，拆除违章建

筑。如今，小区整洁有序，居民纷纷点赞。

党建引领是新田县老旧小区改造中提

升服务品质的关键。龙泉街道成立党员志愿

服务队，小区党员亮身份、作表率，积极投身

小区治理。引导居民成立自治组织，实现长

效管理。采用创新“党建+零距离红管家”模

式，先建小区党组织，再组建业委会，构建社

区党组织领导下的三方协同治理格局，有效

破解老旧小区管理难题。

聚福小区原是原新田卷烟厂职工小区，

企业改制后面临诸多问题。通过党建引领和

居民自治，小区投入 100余万元进行改造，更

新公共设施，优化道路与停车位布局。标准化

党群服务站的建成，更为居民提供了学习、议

事、娱乐的场所。老员工杨为朋感慨地说：“党

群服务站建成后，我们打工人也有了归属

感。”

2019 年至 2024 年，新田县老旧小区改

造总投资约 4 亿元，其中争取上级专项资金

约 1.7 亿元，共涉及 53 个项目，惠及 101 个小

区 3 万余户居民。

湖南日报2月23日讯（全媒体记者 李杰

通讯员 万传文 刘杰）“小区党支部党员志愿者

联合专业疏浚工人，把2栋居民楼的下水管道全

部疏通，又帮居民办了一件大好事。”今天，澧县

澧阳街道洗墨池社区学府华庭小区居民姜菊红

说，小区成立党支部后，各类难事迎刃而解。

“党支部建在居民小区，党员带头纾难

解困，有效化解基层问题。”澧阳街道党工委

书记庞超介绍，该街道 262 个居民小区，成

立 105 个党支部。其中，近年来新建的 35 个

居民小区，均单独成立党支部，227 个居民

小区根据实际情况成立 29 个网格党支部、

23 个“两新”党支部、18 个联合党支部。去

年，105 个党支部收集社情民意、群众诉求

225 条，成功调解处理 212 条。

去年，澧县县委组织部发布“小区党建

试点建设工作方案”，在澧阳、澧浦等 4 个街

道试点推进小区党建工作，建立建强小区党

支部，狠抓小区物业管理，突出化解群众反

映强烈的急难愁盼问题，提升基层治理水

平。街道、社区党组织负责指导小区建立党

支部，积极吸纳小区居民党员进入小区党支

部班子，逐步推动小区党支部书记和业主委

员会主任“一肩挑”，推动服务质量提升。

“定期组织社区党支部志愿者、物业管理

人员培训，开展物业服务指导；加大物业相关

法制宣传，加强对物业公司服务质量的考核

力度，多方面提升物业服务质量。”澧县住房

保障服务中心主任徐平华介绍，该中心出台

“加强党建引领业主委员会建设的意见”，强

化小区党组织对业委会、物业公司的监督指

导。目前，全县 50 户以上小区 201 个，其中 51

个小区成立党支部，70 余个小区成立网格党

支部、联合党支部，基本实现“小事不出小区、

大事不出街道”，居民“急难愁盼”就地化解。

湖南日报2月23日讯（全媒体记者 李曼斯 通讯

员 王娜）21 日，“创新驱动 科创未来”2025 年宁乡

经开区科创大会举行。活动邀请中国工程院院士、

生物冶金学家、中南大学原副校长邱冠周，中国工程

院院士、湖南省农业科学院党委书记柏连阳出席。院

士专家、企业代表及金融单位齐聚一堂，为一大批极

具潜力的科技创新成果谋划发展方向。现场，还有

多个重点项目完成签约。

当天，蓝月谷先进材料中试基地、钠离子电池

负极材料中试基地、高端装备联合创新中心平台、

经建投科创运营平台 4 个中试平台以及晶标科技

纳米硅材料生产基地项目、大麓科技材料生产及

运 维 总 部 基 地 项 目 、博 能 科 技 VOCs 净 化 系 统 项

目 、福 源 特 磷 酸 锰 铁 锂 生 产 基 地 项 目 、振 湘 材 料

PMI 结构芯体材料生产基地项目 5 个项目现场签

约落户宁乡经开区。

纳米硅是固态电池的最主要原料，安全性能

高、能量密度高，在新能源与半导体芯片领域具有

显著优势。晶标科技纳米硅材料生产基地项目将投

资建成年产 10 万吨的纳米硅材料生产线。中南大学

冶金与环境学院教授、中国有色金属学会冶金物理

化学学术委员会主任委员李新海是该项目的技术

带头人，他说：“我与宁乡已结缘 20 多年，可以说感

情深厚。政府非常重视科创项目以及人才培育，在

这里创业没有后顾之忧。”

近年来，宁乡经开区积极投身全球研发中心城

市建设，深入实施“智赋万企”行动，致力以科技创

新培育新质生产力，驱动产业发展，取得了显著成

效。园区培育了以楚天科技、长沙格力等为代表的

智能制造示范性企业集群，打造了以中伟先进储能

材料技术创新中心、松井全球研发中心等为代表的科创研发标

志性项目，涌现了以楚天微球、晶瓷新材料等为代表的实现国

产替代的突破性技术企业。

韶山灌区南干渠有了“电子身份证”

巡渠不再“盲人摸象”
湖南日报 2月 23日讯（全媒体记者 彭婷 通讯员 刘静远

王希台）面对高达 68%土质渠堤路面的防汛盲区，以及 54 座排

架桥淤堵风险，韶山灌区南干渠通过构建数字化地图，将传统

人工巡渠“盲人摸象”转化为精准防控的“数字推演”。记者今天

从湖南省韶山灌区工程管理局获悉，韶山灌区南干渠基本完成

数字测绘，其他干渠正在紧密跟进，标志着韶山灌区管理从“被

动抢险”迈入“主动防控”阶段。

韶山灌区南干渠灌溉 25 万亩农田，是韶山灌区 5 条干渠中

最长的干渠。南干渠工程基础相对薄弱，不少渠段为土路，大部

分渠段位于偏僻乡村，在极端天气下，快速掌握渠道情况比较

困难。一旦遇暴雨，南干渠 68%的土质渠堤路面将被冲刷得泥泞

不堪；54 座排架桥拦截漂木、水草等漂浮物，容易堵塞成为隐

患。传统人工巡渠如同“盲人摸象”，汛期应急响应常被动陷入

“事后补救”。

去年冬季，韶山灌区南干渠管理处组建测绘小组，实地开

展数字测绘。在 1 比 20 精度的地图上，测绘人员历时 2 个多月踏

勘，将 7 座渡槽、8 处节制闸、11 处泄洪闸等 1000 余组水文数据，

逐一上传云端，为渠道赋予“数字身份证”。

有了这张“身份证”，韶山灌区管理人员能实时洞悉渠道工

程设施分布情况和运行状况。防汛抗旱时期，管理人员可根据

渠道承载能力、水流情况等，在洪涝来临前做好泄洪规划，在干

旱时期科学调配水资源，让防汛预案从“经验推测”升级为“数

字推演”。

建立“县乡村三级网络+
1小时配送圈”模式

南县农资直达田间地头
湖南日报2月 23日讯（全媒体记者 杨玉菡

通讯员 伍文贞 严德政）2 月 21 日，南县武圣宫

镇百联村惠农综合服务中心，工人们正在卸载

新三湘供销现代农业服务有限公司发来的 7 吨

化肥农资。该公司作为南县供销社三级联储的

县级中心，提前数月规划，完成各类化肥储备

3000 余吨，包括尿素、复合肥、磷肥等，全力保

障春耕生产需求。

春耕在即，作为全国供销合作社系统先进集

体，南县供销社坚持“早谋划、早储备、早调运”，利

用县域农资配送中心和基层网点，建立“淡储旺

供”机制，确保农资供应在春耕高峰期不断档、不

脱销。创新三级联储机制，依托供销县、乡、村三级

服务体系，在县、乡、村较大的农资供应关键节点

联合储备农资，建立“县乡村三级网络+1小时配

送圈”模式，将农资直接送达田间地头，实现春耕

供应的无缝衔接，为全年丰产打下坚实基础。

最新数据显示，南县供销社当前化肥供应

量为 6411 吨，其中包含库存 843 吨、在途量 2845

吨、总销售量 2753 吨。

一
批
科
创
项
目
落
户
宁
乡
经
开
区

路上铺了沥青，水污分流管道改造完成，小游园绿意盎然

新田老旧小区蝶变新生

全县50户以上的居民小区中，成立党支部的占六成

澧县小区党建解民之难

技能培训
拓宽就业路

2 月 23 日，通

道侗族自治县欣荣

职业技术培训学校

实训基地，学员在

练习挖掘机操作技

术。连日来，该县抢

抓春节后用工黄金

期开办免费技能培

训班，帮助群众拓

宽就业渠道，缓解

企业“用工荒”“技

工荒”。

李尚引 摄

（湖南图片库）

中国福利彩票双色球开奖信息
2025年02月23日 第2025019期 开奖号码

注：开奖信息以湖南省福利彩票发行中心正式公告为准！

05红球： 蓝球：

下期奖池：1878573590元

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

中奖
条件

中奖注数
（全国）

5
168
1559
87292

1707522
11722064

中奖注数
（湖南）

1
3
93

3122
64307
433416

单注奖金
（元）
9446148
165407
3000
200
10
5

1113 18 22 2317

3303 06 15 18 19 3331 37 30

2025年02月23日 第2025044期

开 奖 号 码

注：开奖信息以湖南省福利彩票发行中心正式公告为准！

45 46 3352 54 57 60 63 366
372 74 75 80

中国福利彩票快乐8开奖信息 中国福利彩票3D开奖信息
2025年 02月 23日
第 2025044期 开 奖 号 码

湖南省中奖情况

注：开奖信息以湖南省福利彩票发行中心正式公告为准！

类别
单选
组选三
组选六

中奖注数
2324
0

4553

单注奖金（元）
1040
346
173

9 21

▲ ▲（上接1版②）

灶 市 街 道 计 划 完 成 粮 食 播

种面积超 4 万亩，建设育秧大棚

3.3 万多平方米。目前，已建 2.6 万

多平方米。

今年，省里下达衡阳市粮食

播 种 面 积 任 务 708 万 亩 。早 稻

230.8 万亩、大豆 15.4 万亩，产量

31.45 亿公斤。全市规划完成 172

万亩早稻集中育秧，集中育秧设

施 建 设 目 标 432 个 、223.13 万 平

方米，确保早稻面积稳定在 230.8

万亩以上。

▲ ▲（上接1版③）

走进解放岩乡车间，村民正将湘西苗

绣元素融入箱包设计。“法国客户就爱这民

族风！”沈能军展示着国际订单数据：企业

年出口额占总量 70%，产品远销 15 国。依

托“企业+车间+农户”模式，瀚永公司将标

准化生产与乡村特色结合，既降低企业用

工成本，又为村集体增收开辟渠道。2024

年，7 个车间支付劳务报酬超 500 万元，所

在村集体通过场地租赁年均增收 3 万元。

今年企业计划在兴隆场镇新建第 8 个车

间，预计带动 80-100 人就业，年产值将突

破 2000 万元。

泸溪县人社局负责人介绍，当地将“同

心车间”纳入“万企兴万村”行动重点项目，

通过税费减免、技能培训等 10项扶持政策，

引导 62 家民营企业与村镇结对。近 3 年累

计开发“妈妈岗”“银发岗”等灵活就业岗位

230 个，开展定向培训 45 场，帮助留守群体

端稳“饭碗”。在村企共建机制推动下，全县

形成箱包加工、农产品深加工等 7条乡村车

间产业链，2024 年乡村就业帮扶车间总产

值逾亿元。

随着新一批智能裁床设备进场，这个

大山里的“微型工厂”正将苗乡群众的致富

梦，一针一线缝进走向世界的箱包里。

▲ ▲（紧接1版①）G5517 长常北线高速实

现全线贯通，路网形成了从“单线依赖”

向“多通道协同”转变，从长沙至常德、张

家界方向的压力大幅减轻；S92 茶常高

速公路通车缓解了周边 G72 泉南高速和

G0422 武深高速的交通压力，实现了湖

南多条纵线高速的横向连接；G6022 醴

娄高速部分路段通车后，分流了沪昆高

速 6.7%的车流量。

服务区上越来越多的充电车位也是

今年高速公路春运的新看点。

今 年 春 运 期 间 ，新 能 源 车 流 量 较

2024 年同期增长 81.93%。为缓解新能源

车车主的“充电焦虑”，全省高速公路沿

线共建成投运 1975 个充电车位、41 座换

电站，并提供 20 座液冷超充站，实现充

电 5 分钟续航约 300 公里。车主只需使用

“e 路畅通”微信小程序，就可查询全省

高速公路充电设施位置、实时状态、充电

模式等信息。

出行更便捷，飞行新体验

春运，是跨越千山万水与亲朋好友

相聚的期盼。碧空之上，一架架起落的飞

机穿越云层，见证无数团圆时刻。

2025 年春运期间，湖南机场集团累

计完成旅客吞吐量 413 万人次，保障运

输起降 29647 架次，较 2024 年春运分别

增加 4.6%、1.2%，其中长沙机场完成旅客

吞 吐 量 358.4 万 人 次 ，保 障 运 输 起 降

24564 架 次 ，较 2024 年 春 运 分 别 增 加

4.2%、0.6%。

今年春运，湖南机场航线织得更密，

通向更多人的家乡。长沙机场新开或加

密至上海、厦门、南宁、徐州、福州、太原、

榆林、乌鲁木齐、博鳌等城市航班，张家

界机场新开或加密至北京、上海、西安、

海口、宁波等航线航班，常德机场加密至

北京、广州、深圳航班，怀化新开至上海

浦东航班。

“ 湖 南 迎 来 C919 了 ！”今 年 春 运 ，

C919 国产飞机也完成了飞行“首秀”，长

沙机场成为国产大飞机的又一通航机

场。在宽敞明亮的客舱中，广州往返长沙

的旅客坐在采用新材料和人体工学设计

的座椅，感受到更加自如的活动空间，旅

行时间更轻松。